[image: image1.bmp]
教办高〔2018〕746号

河南省教育厅办公室
关于组团赴德国执行职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修任务的
通       知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，有关高等职业院校：

为贯彻落实教育部 财政部《关于实施职业院校教师素质提高计划（2017—2020年）的意见》（教师〔2016〕10号），进一步深化我省职业教育对外交流，提高重点专业领域职业院校教师教学能力，省教育厅决定举办2018年河南省职业教育机械制造类专业带头人赴德国教学能力专题研修班。现将有关事宜通知如下：

一、研修目的
学习借鉴德国职业教育先进的教学和管理实践经验，到德国机械制造类职业院校和有关企业学习研修，提高重点专业领域职业院校教师教学能力，加快建设一支高素质职业院校“双师型”教师队伍。

二、研修方式和内容

研修以讲座研讨、实地学习和返岗实践相结合的方式。围绕“‘中国制造2025’背景下机械制造领域职业教育教师发展”开展研修，主要了解全球智能制造发展趋势和德国的机械制造科技发展趋势、德国职业院校“双元制”培养模式等；访问德国机械制造类院校，借鉴德国职业教育和企业联合培养人才成功经验；学习德国职业教育机械制造专业教学理念、人才培养模式、课程体系、教材体系和实践教学的具体做法。

三、遴选名额及对象
研修班计划40人，分2期(高职、中职各1期)，每期20人。

高职院校参团人员为拟建设国家级和省级优质校机械设计制造类（5601）专业带头人，政治立场坚定，符合出国政审条件，身体健康，年龄在50 周岁以下（出生日期在1968 年11 月以后），讲师以上职称。

中等职业学校参团人员为省属和省辖市、省直管县（市）直属中等职业学校加工制造类专业骨干教师和省级职成教研机构人员，政治立场坚定，符合出国政审条件，身体健康，年龄在55 周岁以下（出生日期在1963 年11 月以后），讲师以上职称。省级职业教育教学专家、中等职业学校教学名师、中等职业教育专业技能名师工作室主持人和省教育厅认定的“双师型”教师优先推荐。

四、研修时间

计划安排在2018年12月进行，在外停留14天，具体时间另行通知。

五、研修考核
参研人员应按照研修计划参加全部研修活动，在研修结束后撰写3000字的研修总结，并以举行专题报告会的形式向本单位汇报。

    六、报名材料要求

（一）报名要求

    各地、各学校要认真组织遴选符合条件的人员报名，有关国家级和省级优质高等职业院校建设单位限报1人，各省辖市、省直管县（市）教育局和各省属中等职业学校限报1人。填报《2018年德国职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修班报名表》（附件1）和《2018年德国职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修班申请表》（附件2），纸质材料（含加盖单位公章的职称证书和相关佐证材料复印件）和电子稿（电子稿名称修改为“xx单位参加2018年德国职业教育研修班报名表”）请于11月12日前分别报省教育厅高教处和职成教处。

    为提高工作效率，拟报名人员应提前咨询主管部门或当地负责外事工作的相关部门能否批准参加研修。省教育厅将根据报名情况组织专家遴选参研人员，参研人员名单以正式通知为准。

（二）参加研修人员报名材料

    参研人员应当填报以下报名材料：

1. 因公临时出国（境）人员备案表(附件3)。用A4纸打印、按要求加盖公章，一式2份。

2. 申请申根签证个人资料表1份(附件4，只需要电子版)。填写信息务必真实有效，以免影响办理签证手续。

3. 因公临时出国（境）团组和人员信息公开公示表1份(附件5)。参团人员按要求填写本表，并在本单位公示栏或局域网进行至少5个工作日的公示。

6.身份证复印件4份。正面单面复印，按照原件大小裁剪。

7.如本人已办有公务护照，请将因公护照存档凭条一并报送。

8. 省辖市、省直管县（市）直属职业院校人员参团，需提交市、县（市）外事部门的同意函。省教育厅征求意见函另发。

参研人员的报名材料务于11月12日前将所有纸质材料和电子稿(电子稿需打包发送，名称修改为“xx单位xx赴德国职业教育研修材料”)报送至省教育厅国际处。省教育厅收集整理各项材料，并按照有关外事规定统一办理出国手续。

七、研修经费
本次研修所需经费（国外研修费、食宿费、往返国际机票、国内集训费、签证费、保险及公杂费等）从职业院校教师素质提高计划专项资金（职业院校专业带头人出国研修）中列支。

八、其他事项
（一）拟参研的学校要高度重视，凡经省教育厅审核批准后符合研修条件的人员，必须按照有关要求，按时参加出国(境)专题研修(特殊原因除外)，否则，取消所在单位三年内个人、集体出国(境)培训或研修资格。

（二）因公出国（境）研修项目管理实行“谁派出、谁负责，谁组织、谁负责”的原则；参研人员在境外的管理实行团长负责制。所有人员要严格遵守外事纪律，认真学习借鉴国外职业教育先进教学管理经验，努力提升学校办学水平和教育质量。

联系人：高教处  焦阳  电话：0371-69691869

邮箱：hngaojiaochu@126.com
地址：郑州市郑东新区正光路11号省直综合楼D825室

职成教处 刘娜  张云   电话：0371-69691878

邮箱：sspypx@qq.com
地址：郑州市郑东新区正光路11号省直综合楼D822室

国际处  邹韬   0371-69691768

邮箱：fao@haedu.gov.cn
地址：郑州市郑东新区正光路11号省直综合楼D809室

邮编：450018

附件：1.2018年德国职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修班报名表

      2.2018年德国职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修班申请表

3.因公临时出国（境）人员备案表

4.申请申根签证个人资料表

5.因公临时出国（境）团组和人员信息公开公示表

                             2018年10月24日

附件1

2018年德国职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升

专题研修班报名表

	序号
	姓名
	性别
	出生

日期
	出生地
	政治

面貌
	工作单位及职务
	身份证号码
	职称
	何年何月毕业于何校何专业
	目前的实际工作（或所教专业）
	手机

号码
	主管部门和当地外事部门是否同意外出

报送单位：（盖章）

附件2

2018年德国职业教育机械制造类专业带头人

教学能力提升专题研修班申请表

	      姓  名

	性别

	出生日期

	民族

	出生地

	政治面貌

	职称及聘任时间

	专业

领域

	参加工

作时间

	工作单位及职务

	最后学历(何时、何校、何专业毕业)学位

	工作

经历

	教学经历

	主要

奖励或荣誉

	学校意见
	                                           校长签字：    盖章：

                                                 年   月   日

附件3

因公临时出国（境）人员备案表

	姓  名

	性别

	出生

年月

	政治

面貌

	健康状况

	工作单位

及职务

	是否为

涉密人员
	否

	家庭

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	出生

年月
	政治

面貌
	工作单位及职务
	居住地
	是否取得外国国籍、境外长期或永久居留权

	组团单位
	河南省教育厅
	在团组中拟任职务
	团员

	出国（境）

任  务
	赴德国执行职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升专题研修任务
	出国（境）任务

审批单位
	河南省人民政府

	所赴国家（地区）
	德国
	出发

时间
	年  月  日
	停留

天数
	14天

	最近两次因公出国（境）时间、所赴国家（地区）及任务

	人员

派出

单位

意见
	负责人签字：                               单位党委（党组）印章

      年    月    日                            年    月    日

	组织

人事

部门

意见
	负责人签字：                                   单位印章

      年    月    日                           年    月    日

	说明
	本表由因公临时出国（境）人员所在单位填写，按照干部管理权限，报组织人事部门备案，经审查确认后，报外事审批部门。

附件4

申请申根签证个人资料表

申请人基本情况

	姓名

	姓名拼音

	性别

	出生日期
	年    月    日

	出生地（省份）

	目前国籍

	身份证号

	有效期至
	年    月    日

	家庭地址
	省      市       区       路    号    号楼    单元    号

	邮政编码

	从何时在该地址居住

	电子邮箱

	每月多少钱用于花销

	家庭电话（有区号）

	手  机

	单位名称

	本人职务

	单位英文名称

	单位地址
	省       市         区          路          号

	单位电话（有区号）

	单位传真

	邮编

	月薪（人民币）
	        元
	何时任该职务
	年    月    日

	工作单位性质

	上级领导姓名

婚姻情况：  [    ]未婚    [    ]已婚      [    ]离婚     [    ]丧偶

	配偶姓名

	出生日期
	      年    月    日
	国籍

	配偶姓名拼音

	出生地（省份）

您的配偶是否与您同行？       [    ]是         [    ]否

父母情况：（父母已故也需填写）

	姓  名
	关 系
	出 生 日 期
	出生地（省份）
	目前国籍

	年     月     日

	年     月     日

子女情况：

	姓  名
	关 系
	出 生 日 期
	目前住址

	年     月     日

	年     月     日

出境记录情况：

	国家
	出访时间
	目的
	停留天数

	原持有过的护照号码（无论因公因私）

	以前是否到过申根国家，如果去过，请提供出访时间·停留时间和上次

签证号码

	其他的签证记录及出访、停留时间

附件5

因公临时出国（境）团组和人员信息

公开公示表
	组团单位名称
	河南省教育厅

	出访任务
	赴德国执行职业教育机械制造类专业带头人教学能力提升

专题研修任务

	出访国家或地区及停留时间
	德国

 年  月  日至  月  日，在外停留14天

	出访人员基本情况

	姓名
	年龄
	性别
	所在单位（全称）
	职务
	经费预算

	邀请函及邀请单位

	经费来源
	从职业院校教师素质提高计划专项资金（职业院校专业带头人出国研修）中列支

	往返航线
	待定

	日程安排
	                            待定

	公示方式和范围

	公示时间
	  年 月  日    至     年 月  日

派员单位：

（盖   章）

年   月   日
举报电话：

组团单位：河南省教育厅        举报电话：0371-69691768

河南省人民政府外事侨务办公室  举报电话：0371-65688812

河南省教育厅办公室  依申请公开  2018年10月24日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —